
SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 4

Considerando o registro de atendimento de 02 de outubro de 2012;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 669/12 - ASJUR de 13 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 008/13, Processo nº. 043/13, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar se há responsabilidade na 
conduta funcional do servidor: MANOEL LUCAS SILVA FREITAS, 
o qual será devidamente notificado para responder os termos 
do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; REGINA FERNANDES MONTEIRO, matricula nº. 
5686423/ 1, ocupante do cargo de Pedagogo,  PEDRO PAULO 
COELHO DE ALMEIDA, matricula nº. 3206459/ 2 ocupante 
do cargo de Psicólogo, MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA, 
matricula nº. 3192210/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1750 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013
Servidora: IZARINA PINHEIRO SALES DA PAIXAO
Matricula: 5899682/ 1
Cargo: Psicologo
Para: Responder pela Gerencia do Centro de Semiliberdade de 
Santarém
Motivo: Impedimento da titular
Período: 01/10/2013 à 30/10/2013
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1751 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013
Servidora: ANNE DE ARAUJO ALVES
Matricula: 54189619/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder pela Gerencia da Informação
Motivo: Impedimento da titular
Período: 01/10/2013 à 30/10/2013
Com ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.1717 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor (a): ADRIANA SANTOS DA SILVA
Matricula: 57188632/ 1
Cargo: Monitor
Período: 01/10/13 a 29/11/2013
Triênio: 2010/2013
Dias: 60 (sessenta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.1718 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor (a): MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES
Matricula: 54180733/ 2
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/10/13 a 30/10/2013
Triênio: 2009/2012
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.1719 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor (a): MARIVALDO ALMEIDA TAVARES
Matricula: 3217779/ 1
Cargo: Motorista
Período: 14/10/13 a 12/11/2013
Triênio: 1999/2002
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.1720 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor (a): RAIMUNDO NONATO SANTOS GOMES
Matricula: 3193446/ 1
Cargo: Medico
Período: 01/10/13 a 29/11/2013
Triênio: 1999/2002 - Complemento
Dias: 60 (sessenta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593881

PORTARIA: 1069/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94 (Processo 
472293/2013-mem 932/2013-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541807351/AUGUSTO OBERDAN SARMANHO MORAES 

(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 
09/10/2013
571902572/JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 09/10/2013
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593907

PORTARIA: 1070/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA PSICOLOGO    571902572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescente custodiado na UASE BENEVIDES, 
referente a viagem a São Miguel do Guamá no dia 09/10/2013- 
Processo 472293/2013-mem 932/2013-UASE BENEVIDES
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593931

PORTARIA: 1071/2013
Objetivo: realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
cusatodiado na UASE ANANINDEUA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
465236/2013-Mem454/2013-UASE ANANINDEUA)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047791/ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
50864183/YEMONJARA SOUZA BARATA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593948

PORTARIA: 1072/2013
Objetivo: realizar escolta de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
468595/2013 - MEM 543/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232613/GENILTON DA SILVA VALE (SD-POLICIA MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013
57993091/MANOEL DE NAZARENO CARVALHO SANTOS (CB-
POLICIA MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
01/10/2013
61998401/ODILEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA (CB-POLICIA MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593970

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada de Canal 
Fechado para assinatura de TV a cabo para os custodiados 
desta FASEPA, nas 15 Unidades de Atendimento Socioeducativo 
da região metropolitana de Belém, Ananindeua, Benevides, 
Santarém e Marabá, para o período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000       339039                 0101000000          Estadual
08243135147700000       339039                 0101000000          Estadual
08243135161870000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593860

PORTARIA: 1186/2013
Objetivo: Participar de reunião do Conselho de Economia 
Popular e Solidária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EDUANO DA SILVA SANTOS (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593842

Autoriza o Vice-Governador do Estado do Pará, 
HELENILSON CUNHA PONTES, a ausentar-se do País 
no período de 2 a 11 de outubro de 2013, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica o Vice-Governador do Estado do Pará, 
HELENILSON CUNHA PONTES, autorizado a se ausentar do 
País, no período de 2 a 11 de outubro do corrente ano, a fim de 
tratar de assuntos de interesse do Estado.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 2 de outubro de 
2013.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 02 DE OUTUBRO DE 
2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO 046.2006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593666

Extrato 9º Termo Aditivo ao Contrato 046/2006/TJPA//
Partes: TJPA e Alcir da Silva Santos//CPF: 090.092.992-87//
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para sediar o Juizado 
Especial de Santa Bárbara-PA//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93// Valor 
do Contrato Original: R$-2.000,00 (mensal)//Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência em 
mais 12 (doze) meses//Vigência do Aditivo: 02/10/2013 
a 01/10/2014//Valor do Aditivo: R$-2.754,89 (mensal)//
Dotação Orçamentária:02.061.1335.6339/339036//Fonte de 
Recursos:0118//Data da Assinatura do Aditivo:01/10/2013//
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon-Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches - Secretária de Planejamento//Aditivos Anteriores: 
1º TA prorrogação do prazo de vigência e reajuste anual em 
01.06.2007//2º TA prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
anual em 30.05.2008//3º TA prorrogação do prazo de vigência 
e reajuste anual em 01/06/2009.// 4º TA prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste anual em 02/06/2010//5° TA em 
02/06/2011 de prorrogação de prazo de vigência e reajuste 
anual//6º TA em 01/07/2011, prorrogação do prazo de vigência 
e alteração do nome do atual locador//7º TA em 05/09/2011, 
prorrogação do prazo de vigência, 8º TA em 01/10/2012, 
Prorrogação de vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 080.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593695

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 080/2011/TJ/PA//Partes: TJ/
PA e Banco do Estado do Pará//CNPJ nº. 04.913.711/0001-
08// Objeto: Administrar o Sistema Financeiro de Conta Única 
de Depósitos sob aviso à disposição da Justiça, instituído pela 
Lei Estadual nº 6750 de 19/05/2005//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação: Art. 24, inciso VIII da Lei nº. 8.666/93//
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 meses//Vigência do aditivo: 06/10/2013 a 02/01/2014//
Valor global estimado do aditivo: R$-54.000,00//Dotação 
orçamentária: 02.129.1338.4933,  natureza da despesa: 
339039, fonte de Recurso: 0118//Data da assinatura: 
03/10/2013//Representante do Contratante: Igor Abrahão 
Abdon-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches-Secretária de Planejamento.//Aditivos 
anteriores: 1º TA em 27/09/2012, prorrogação da vigência.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
033/2013/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593844
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 033/2013/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e a Martenge Construtora e Engenharia Ltda 
– EPP//CNPJ: 22.955.306/0001-34 // Objeto do Contrato: 


